R E Q U E R I M E N T O  Nº. 570

SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/6/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em meses recentes foram realizadas obras de pavimentação e drenagem de águas pluviais na rua Curuzu, altura do nº 985;

CONSIDERANDO que segundo informações de moradores, foram feitas ligações de efluentes de esgoto sanitário doméstico em caixas de inspeção da rede de águas pluviais, sob alegação de que se tratava de “situação provisória, que seria reparada em breve”;

CONSIDERANDO que, passados alguns meses, a situação persiste, com intenso mau cheiro no local, especialmente à saída de bueiros;

CONSIDERANDO que tal situação, se confirmada, agride as boas normas sanitárias vigentes e à saúde coletiva, exigindo urgente solução,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO  e ao Ilustríssimo Senhor Superintendente Regional da SABESP, JOSÉ AURÉLIO BORANGA, solicitando informações sobre a situação da drenagem de águas pluviais e de esgotos sanitários existente na Rua Curuzu, altura do número 985, decorrente de obras realizadas naquele local em meses recentes,

REQUEREMOS, outrossim, que a referida averiguação inclua o testemunho de moradores do local que acompanharam a execução das obras acima referidas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de junho de 2007.

	Vereador Autor CALDAS

PCdoB
	Vereador Autor CULA

PR